
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano V - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de fevereiro de 2014



31Ano V - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1628943

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor (Procon)



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano V - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de fevereiro de 2014



33Ano V - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1628593

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria F.M.S. Nº. 034/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 6371/2013;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados da Gerencia de Departamento de Administração de Pessoal
da Fundação Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão, da servidora publica da Fundação
Municipal de Saúde, Beatriz Helena Paulo Gioffi, Auxiliar Operacio-
nal de Saúde, matricula funcional nº 26436, para a Secretaria Muni-
cipal de Comunicação Social, contar de 01/01/2014 a 31/12/2014, de-
vendo esta ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 04 DE FEVEREIRO
DE 2014.

Dr. José Manuel Correia Moreira
- Presidente da FMS -

Id: 1628599

Portaria F.M.S. Nº. 035/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 6376/2013;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados da Gerencia de Departamento de Administração de Pessoal
da Fundação Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão, da servidora publica da Fundação
Municipal de Saúde, Erika Marques Samis, psicóloga, matricula fun-
cional nº 100245, para a Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, com
ônus para o cessionário, contar de 01/01/2014 a 31/12/2014, devendo
esta ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 04 DE FEVEREIRO
DE 2014.

Dr. José Manuel Correia Moreira
- Presidente da FMS -

Id: 1628600

Portaria F.M.S. Nº. 036/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 1246/2013;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados da Gerencia de Departamento de Administração de Pessoal
da Fundação Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão, do servidor publico da Fundação
Municipal de Saúde, Douglas Bastos Neves, médico, matricula fun-
cional nº 100574, para o Hospital Federal dos Servidores do Estado,
contar de 01/01/2013 a 31/12/2013, devendo esta ser renovada anual-
mente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 04 DE FEVEREIRO
DE 2014.

Dr. José Manuel Correia Moreira
- Presidente da FMS -

Id: 1628601

Portaria F.M.S. Nº. 037/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, EXONERAR do Serviço Publico Municipal,
a auxiliar de enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde,
matricula 27171, Alcimea Garcia dos Santos Laurindo, com efeito a
contar de 11/12/2013.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 04 DE FEVEREIRO DE
2014.

Dr. Jose Manuel Correia Moreira
- Presidente / FMS -

Id: 1628602



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano V - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de fevereiro de 2014

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda

Id: 1628436



35Ano V - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Processo Fiscal nº 42.748/03
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos,
julgou procedente o Auto de Infração n° 7538.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de janeiro de 2014.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1628725

Id: 1625167

Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas

Comissão Permanente de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2013

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 083/2013, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Contratação de serviços de transporte de alunos da Re-
gião Norte I, com combustível, condutores e monitores, para as
unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytaca-
zes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
13 de fevereiro de 2014, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2014.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 007/2014, discriminada abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para organização do Torneio de
Beach Soccer na praia de Farol de São Thomé.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de fevereiro de 2014 às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2014.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FME
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 005/2014, discriminada abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para organização do “Festival de
Esportes Radicais (skate e slackline)” na praia do Farol de São
Thomé.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de fevereiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2014.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da FME
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº. 2013.103.000522-P-PR
Assunto: Impugnação - Pregão nº 083/2013
Objeto: contratação de serviços de transporte de alunos da Região
Norte I, com combustível, condutores e monitores, para as unidades
da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 037.001/2014
emitido pela Procuradoria Geral do Município e, por conseguinte, de-
cido pela IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO protocolada pela em-
presa M.A.MOÇO DOS SANTOS, através do processo
2014.115.000728-5-PA, mantendo o edital e seus anexos em seus
exatos termos.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2014.
Marinéa Abude de Cerqueira Martins

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Comissão Permanente de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº

040/2013
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, considerando que foi
deserta a sessão do dia 27/01/14, torna público e comunica aos in-
teressados que fará realizar, novamente, a licitação na Modalidade
Pregão Presencial - SRP nº 040/2013, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual realização de
exames de histerossalpingografia para atender aos pacientes que
são avaliados pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de fevereiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2014.
Jarbas da Fonseca Carneiro Junior

Pregoeiro

Id: 1628962

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

Id: 1628924

Id: 1628917

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 155/2014
PREGÃO Nº 005/2013
CONTRATO Nº 007/2014
OBJETO: contratação de empresa para realização de eventos de pe-
queno e médio porte abrangendo infraestrutura de apoio logístico para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes - LOTE 03 (kit de lanche)
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: ARTE CIDADES NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 15.225,00 (quinze mil e duzentos e vinte e cin-
co reais)
Prazo de execução: 09 (nove) meses

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2014.
EDSON BATISTA

PRESIDENTE DA C.M.C.G.
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 155/2014
PREGÃO Nº 005/2013
CONTRATO Nº 010/2014
OBJETO: contratação de empresa para realização de eventos de pe-
queno e médio porte abrangendo infraestrutura de apoio logístico para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes - LOTE 06 (serviços de comendas)
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: ARTE CIDADES NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA
VALOR GLOBAL: 39.375,00 (trinta e nove mil trezentos e setenta e
cinco reais)
Prazo de execução: 09 (nove) meses

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2014.
EDSON BATISTA

PRESIDENTE DA C.M.C.G.
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 255/2013
PREGÃO N° 011/2013
CONTRATO Nº 013/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: POSTO ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LT-
DA.
VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCEN-
TOS REAIS)
Prazo de execução: 09 (nove) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2014.
EDSON BATISTA

PRESIDENTE DA C.M.C.G.

Id: 1628626

AVISO PÚBLICO Nº 001/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, realizará no dia 12 de fevereiro de 2014, às 15 horas, no Ple-
nário deste Legislativo, Audiência Pública para colher as queixas e hi-
potecar apoio as iniciativas que visam melhorar a qualidade do ser-
viço prestado pela Concessionária que administra a BR 101.

Diante ao exposto acima, CONVOCA PARA ESTA AUDIÊN-
CIA, todos aqueles que acham necessário a melhoria de tais servi-
ços.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2014.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1628625


